DOMINICA IIII. POST PASCHA.

Ioan. 16. **V**ado ad eum qui misit me, & nemo ex vobis interrogat me, quod vadis. Iturus Dominus & Redemptor noster, fratres charissimi, per passionem ad patrem: discipulis suis sūti prædicti recessum, ne si subiō & ex improviso recederet, eos ultra modū mortificaret. Prædictis igitur eis sicut in hac lectione audiuimus, quatuor: quod ad patrem iret, quod hoc eis expediret, quod consolatorem eis mitteret, & quod bona eis ipse consolator conferret. Primò igitur prædictit se iturum ad Patrem, cùm subdit: Vado ad eum qui misit me. Quid est Domine, quod dicas? Tu semper es cum Patre, & Pater semper tecum: quomodo ad eum ire potes, cum quo semper unum & idem es? Nónne cùm hoc dicas in terra, tu es cum Patre in celo, & Pater tecum in terra? Fratres mei, quomodo filius Dei descendit à Patre in terram, & ita à mundo ascendit ad Patrem? Descendit humiliatus: ascendit glorificatus: descendit per humilitatem incarnationis, ascendit per sublimationem glorificationis. Descendit quippè per humiliacionem, per dissimilitudinem, per loci obscuritatem. Per dissimilitudinem, quia de creatore factus est creature, & de impossibili passibilis. Per loci obscuritatem, quia qui in cœlo magis esse cernitur, per loci puritatem, apparuit incarnatus in mundo, in quo Deus minus esse videtur per loci obscuritatem. Ascendit quoque per glorificationis exaltationem, luxa illud: Gloria & honore coronasti eum. Ascendit & per dissimilitudinis accessionem, quia de passibili factus est impossibilis: de mortali immortalis.

Ascensio

Quomodo
Christus
descendit
in terrā et
ascendit ad
celum.

Psal. 3.

Ascendit & per loci puritatem: quia secundum carnem ascendit ad illum locum vbi diuinitas clarius appetit per elementum puritatem. Et nemo ex vobis interrogat me, quod vadis. Cùm enim videbitis me ascendentem in cœlum, non erit opus vobis interrogare quod vadā, videntes quod ad cœlum ascendam. Qui enim interrogat, dubitat. Sed quamvis sciatis me ad patrem ire, ad quem vtique ire gloria & gaudium est, tamen inde tristitia implebit cor vestrum. Si enim fratres charissimi, in recessu aliquius amici & familiaris nostri non possumus non tristari, quomodo discipuli in recessu summi magistri Dei & Domini nostri, tam sibi dilecti, poterunt non contristari? Propterea necessarium erat eis, ut hæc eis dicerentur, & ut consolatio citò ad futura eis promitteretur. Porro fratres mei, omnis Christi actio, Christiani est eruditio. Sicut enim Christus est filius Dei per naturā, ita Christianus est filius Dei per gratiam. Sicut ergo est generatus à patre ineffabiliter, ita Christianus est regeneratus per baptismum à Deo patre inuisibiliter. Sicut Christus est missus in mundum, ut patris impletet dispensationem, ita Christianus est missus à Deo patre in mundum, ut eius implete voluntatem. Si ergo ad exemplum Christi Christianus nec loquitur, nec operatur ex se, sed ex Deo, patris quererit gloriā: consummato sic bene termino huius vite, potest & etiam dicere cum Christo: Vado ad eum qui me misit, & nemo de hismodi transitu iusti debet dubitare vel interrogare quod vadis? ut quidam seculares minus credentes solent dicere: Quis scit quod vadunt animæ morientium? Sed fidelis non interrogat, nec dubitat, sed seit absque dubietate an̄nam iusti ad requiem sibi à Deo præparatam ire. Quod quamvis ita verum sit, tamen fidelis iusti obitum sine tristitia nō potest aspicere, quoniam pium est gaudere Martino, & pium est flere Martinum.

Sequitur pars secunda, in qua Dominus ostendit ascensum suum ad patrem discipulis expedire, cùm subiungit, Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego vadam, & quare expedit subiungit: Si enim nō abiero paracletus non veniet ad vos. Quid est Domine quod dicas? Nónne tecū erat & est spiritus paracletus inseparabiliter? Nónne

Omnis
Christi
actio.
Christianus
est erudi-
tio.

T s etiam

HOMILIAE

*Spiritum
sanctū in
nos venire
quid.*

Cant. 2.

*Quare spi-
ritus san-
ctus voca-
tur conso-
lator.
Psal. 93.*

etiam cum in terra discipulis dedisti? Propterea quomodo non potest venire paracletus, qui essentialiter ubique est? Venire fratres mei spiritum sanctum in nos, nihil aliud est, quam donum & gratiam eius venire in nos. Et gratiam quidem spiritus sancti isti dederat Dominus discipulis in terra, sed non ita plenariè sicut in die Pentecostes. Sed quare fratres mei, nisi Dominus Iesus ad patrem iret. Spiritus sanctus ad discipulos non plenariè veniret? Quia quamdiu discipuli Dominum carnaliter videbant, non altius mentem suam ad contemplationem Deitatis erigebant. Propterea auferenda erat eis species corporalis, & in cœlum ipsis cernentibus subiecta, ut mente Dominum sequerentur ad cœlum, & illuc semper desiderio suspirarent, quo Dominum ascendisse conspexissent. Sed etiam hodie fratres mei, nisi subtrahatur nobis ad tempus consolatio temporalis prosperitatis, non erigitur desidium nostrum ad gaudia æternæ consolationis. Propterea orat sponsa in Cantico amoris dicens, fuge dilexite mihi, & assimilare capre, binnuloque ceruorum, super montes aromatum. Capra binnulusque ceruorum, cùm forte ab homine videntur, quam cito fugientes, se subiicit. Subtrahunt humanis aspectibus. Est ergo, ac si dicat sponsa: Si ita Domine Iesu Christe est necessarius mihi temporis & corporalis recessus tuus, fuge per corporalem recessum super montes cōtemplationum & virtutum, ut illuc te sequatur desiderium nostrum. Oremus & nos fratres mei, Domine Iesu Christe, si scis nobis expedire, subtrahatur à nobis consolatio temporalis prosperitatis, ut magis ac magis erigatur desiderium nostrum ad gaudia perpetuas consolationis.

Sequitur pars tertia, in qua promittit Dominus se missurū discipulis spiritum sanctum, cùm subdit: *Si autē abie-
ro, mittaneum ad vos.* Ac si diceret: Non tristemini de re-cessu meo corporali, quoniam nō relinquam vos orphaenos, non relinquam vos desolatos, sed mittam vobis consolatorem. Vocatur autem consolator spiritus sanctus, quoniam eius est inspirare mentibus consolationem, do- lentibus remedium, inconsultis consilium, insipientibus sapientiam, tristibus iucunditatem. Vnde Prophetæ: *Se-
cundum*

RADVL. ARDENTII.

146

cūdum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ laetificauerunt animam meam. Et idem de eodem: *Qui sanat contritos corde, & alligat contritos res eorum.* Quia ergo tanta & tā utilis confortatio nō potuit dari Apostolis, nisi Dominus ab eis corporaliter recesseret orandum fuit eis, ut ipse ab eis ad tempus corporaliter abscentaret: quatenus spiritus sancti superexcellens consolatio eis inuisibiliter præberetur. Orandum quoque est & nobis fratres charissimi, quantumvis temporalis prosperitatis consolatio nobis ad tempus subtrahatur, ut spiritus sancti consolatio nobis inuisibiliter præbeatur.

Sequitur pars quarta, in qua ostenduntur quatuor cōmoda, quæ spiritus sanctus erat discipulis collaturus: correctione, scilicet doctrina, prophetia, & virtus. Quod correctionem esset eis datus, ostenditur, cùm dicitur: *Cum autem veniret ille, arguet mundum de peccato, de iustitia, & de iudicio.* Arguit enim spiritus sanctus mundanos homines, vel per ora prædicatorum, vel per interiorem inspirationem. Per ora prædicatorum, sicut per Ioannem clamat. Genimina viperarū quis docebit vos fugere à ventura ira? Agite dignos fructus pœnitentiæ. Per interiorem inspirationem, ut quando sine prædicatore interiorē inspirat compunctionē. Vnde David ad Dominum: Commouisti, inquit, terram, id est terrenam mentem: Ut à securitate sua mota timeret, & conturbasti eam, ut à se diffideret. Sed quia Domine, diabolicum est, non tuum, ad desperationē impellere, sana per gratiam, contritiones eius, quia commota est. Arguit autem spiritus sanctus mundum de tribus: de peccato infidelitatis, quod exponens subdit: *Quia spiritus non crediderunt in me,* cùm me, scilicet, carne præsentē viseret. Arguet & de iustitia, de iustitia, scilicet, fidei. Iustitia autem fidei est, credere quod non vides, quod ipse exponens subdit: *Quia ad patrem vado, & iara non videbitis me.* Quasi diceret: Arguet eos, quia nec in me præsenterunt in carne, nec in me ad dexteram patris sedentem, credere noluerūt. Arguet & de iudicio, id est, de damnatione, quia inquit, Princeps huius mundi iam iudicatus est. Quasi diceret: Incuriet eis timorem, ne damnantur, sicut diabolus damnatus est. Quod sit collaturus doctrinam, ostendit.

Psal. 146.

Matt. 2.

Psal. 50.

*spiritus
sanctus ar-
ganit mun-
dam de
tribus.*

Ostendit cùm dicit: *Quoniam adhuc inquit, multa habeo vobis dicere, quæ non potestis portare modò. Cùm autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, subaudi necessariam.* In quo Dominus tradit doctoribus formam æstimandi personam cui loquuntur: ut videlicet simplicioribus simpliciora, & perfectis perfectiora dogmatiscent. Hoc contra quosdam est, qui simplicibus quibus subtiliora & obscuriora prædican, vel plana, verbis obscurioribus obnubilant, volentes magis quantu sciant, aliis ostentare, quam prodesse: *Cùm doctor doctorum Dominus Iesus Christus, in quo sunt omnes thesauri sapientie & scientie absconditi, simplicia & simplici sermone simplices docuerit, seruans locum Spiritui sancto, qui in die Pentecostes rudes subito fecit sapientes.* Et cùm doctor gentium dicat: *Ego non potui loqui vobis tanquam spiritualibus, sed tanquam carnalibus: tanquam parvulis in Christo lac potum dedi vobis, non escam.* Cùm autem inquit, *Venerit ille spiritus, &c.* Sicut Spiritus sanctus vocatur spiritus consilij, & spiritus consolationis: ita dicitur spiritus veritatis. Et quare? Subdit: *Quia docebit vos omnem veritatem: subaudi, vobis necessariam.* Et hoc ad differentiam malignorum spirituum, qui dicuntur spiritus erroris & falsitatis, quoniam docent omnem errorem & falsitatem. Qui eti nonnunquam dicant aliqua vera, tamen illa dicunt ad decipiendum. Vnde miror illorum dementiam, qui diabolum consulere & illi credere non ventur, nec timent. Insanissimum quippe est inimicum salutis suæ, de salute sua consulere. Ut autem ostendatur eadem esse operatio filii & spiritus sancti, non alia docebit spiritus sanctus, nisi ea quæ habebat docere, si discipuli portare potuissent. Non enim, inquit, loquetur à semetipso, sed sicut est à patre & filio: ita scit & loquitur à patre & filio, audire quippe spiritus sancti à patre & filio, nihil aliud est quam seire à patre & filio. Quod autem collaturus sit spiritus sanctus prophetiam, ostendit, cùm subdit: *Que ventura sunt, annuntiabit vobis.* Quod implementum est in Ioanne Euangelista, qui per spiritum sanctum Apocalypses librum, scilicet propheticum, scripsit. Et in Agabo Propheta, & filiabus Philippi, qui in spiritu futura

pre-

Melius
fuit spiri-
tu serro-
ris & ful-
fatus.

predixerunt. Quod vero collaturus sit gratiam virtutum ostendit, cùm subdit: *Ille me clarificabit. Clarificabit qui p̄ me, cùm discipulos meos faciet in nomine meo virtutibus & signis choruscare. Clarificabit me, cùm claritatē meā faciet per vniuersum mūndum innoscere.* Itaque fratres mei, oremus illum paracletum, illum spiritum consilij, spiritum consolationis, & doctorem veritatis, ut arguat intus nos de peccato: cōmoueat intus temeritatem mentis nostræ, faciat peccata nostra nobis displicere: arguat nos & statuat contra faciem nostrâ, ut turpitudinem nostrâ erubescentes, nos accusemus, peccataq, nostra ploremus, ut ipse per misericordiâ suam sanct nos, qui sanæ contritos corde, & alligat contritiones eorum. Cui est honor & gloria per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA QUINTA

post Pascha.

E Stote factores verbi, & non auditores tantum, fallen-
tes vosmetipso, &c. In hac lectione fratres charissimi, hortatur nos Apostolus Iacobus, ut non tantum audiamus verbum Dei, sed etiam faciamus. Ostendens primò cui sit similis ille, qui tantum est auditor verbi Dei. Secundò quid boni cōsequatur ille qui eius est factor. Tertiò ostendit quæ sit falsa religio. Quartò quæ sit vera. Ostendit igitur primè de auditore verbi Dei, & nō factore, quid patiatur, quoniam scilicet à seipso fallitur. Frustratur enim hic opinio illius, quia est falsa, & in futuro spes eius, quia erit vana, quoniam nihil profert ei in futuro verbum Dei audiuisse quod noluit facere. Et hoc ostendit per similitudinem, dicens: *Quia si quis est auditor verbi & non factor, hic cōparabitur viro cōsideranti vultu nativitatis suæ in speculo. Consideravit enim se & abiit, & statim oblitus est qualis ficerit.* Sicut enim illi nihil profuit vultum suum vidisse in speculo, qui statim oblitus est, ita nihil profert verbum Dei audiuisse ei qui noluit facere: immo etiam nocet. Vnde Dominus ait de Iudeis: *Si non venissem, & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent: subaudi tantum quantum habuerunt: quia audierūt, & non fecerunt.* Et alibi: *Seruus sciens voluntatē Domini sui, & non faciens, plagi vapulabit multis.* Et Apostolus Petrus:

Iacob. 12.

Ioan. 15.

Luc. 12.

Melius

2. Pet. 2. Melius est viam veritatis non agnoscere, quam post agnationem eius retro abire. Nemo igitur fratres, vel sicut se fallat, putans se misericordiam inuenire, ideo quod frequenter audit Missam, & legem Dei, & prædicationem. Qui enim audit & non obedit, scipsum plus obligat & falt. Sed & propterea nemo dicat ut quid solent: Non audiā verbum Dei, quoniam si audirem & non obedirem, magis reus fierem. Nemo fratres, hoc dicat, quoniam ignorans ignorabitur. Et iterum: Verba oris eius iniuntas & dolus: Noluit intelligere ut bene ageret. Ignorantia quippe, quæ nascitur ex contemptu, neminem excusat, sed potius accusat: præsertim in re quam necessarium fuit scire. Sicut igitur reus est qui verbum Dei audit, & non obedit, ita reus est, ut qui obediret, audire noluit.

Cor. 14. Com. parat autem Apostolus satis conuenienter sacram scripturam speculo: Quoniam sicut mulieres sponso suo placere cupientes, aspiciunt vultum suum in speculo, ut bona coniugiant, & pulchra plus ornent, ita animæ fideles Christo placere cupientes, aspiciunt se in sacra scriptura, ut ea quæ in se turpis sunt, evadent, & pulchra plus ornent. Consideremus igitur fratres, vultum, id est cognitionem nativitatis nostræ in speculo huius scripturarum:

Eph. 14. Homo natus de muliere, brevi viuens tempore, repletus multis miseriis. Et possumus considerare hic qualis sit homo, quia, scilicet per conceptionem reus, per breuitatem vitæ semper formidolosus, per miseras culpas & peccata calamitosus.

Len. liber- Sequitur pars secunda, in qua ostenditur quid boni cōsequatur factio verbi, cum subditur: Qui autem perspexerit in lege libertatis, & permaneserit in ea, factus factio operari, non auditor obliuiosus, hic beatus in facto suo erit. *Lc.* gem libertatis vocat hic Apostolus Euangeliū, quoniam liberat nos à servitute veteris legis, à servitute peccati, & à servitute diaboli. In qua qui perspexerit intelligendo, & permaneserit in ea assidue meditando, factus factio operis obediendo, non auditor obliuiosus, hic beatus in facto suo erit. Sunt autem fratres mei, quidam qui in lege perspiciunt bene eam intelligentes, sed non permanent in ea, nisi quidam in ea lucra perspiciunt temporalia, ut sunt quidam

quidam prædicatores & Sacerdotes. Sunt & quidam qui in ea assidue permanent, meditando, legendo, & inquirendo, ut quidam studiosi imaginisti, sed non ad hoc ut eam faciant, sed ut sapientes apparent: Sed nec isti, nec illi sunt beati, sed solus factor legis erit beatus.

Sequitur pars tertia, in qua ostenditur quæ religio sit falsa, cùm subditur: Si quis autem putat se religiosum esse non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vanæ est religio. In uno exemplo ostendit quod vniuersaliter intelligitur. Vniuersaliter quippe illa religio est falsa:

Religio.

quæ cùm cætera vitia caueat, vnum cauere neglit. Sicut enim non est alius sanus, nisi omnia morborum genera evitauerit: ita nullus verè religiosus erit, nisi omnia vitiiorum genera saltem criminalia evitet. Sunt enim, ut hic legitur, quidam, qui cùm Ecclesiam frequentent, ieument, oreant, contineant, eleemosynas tribuant, ceteris cuitatis vitiis, linguam solam non refrenant, sed seducunt eorū suum: quia quidam se putant religiosiores & à peccato liberiores, tantò sunt in lingua efficientes, aliorū peccata iudicantes, detrahentes, maledicentes, vaniloquio dediti & multiloquio. Sed horum vanæ est religio: quia ut ait Salomon: Mors & vita in manibus linguae. Et idem Iacobus: Sicut modicus ignis magnam incendit sylam: ita & lingua cùm modicum sit membrum, totâ contamnat vitam. Similiter sunt alii in Ecclesia, qui cùm corpus edomuerint, luxuriam evitauerint, linguam refrenauerint, & cætera vitia fugerint, tamen auaritiam non cauēt, dicentes se prouidere vel filiis vel filiabus, vel familiæ, vel pauperibus, & ita cor suum seducunt, cum scriptum sit: Omnis auarus, quod est idolorum seruitus, non habet partem in regno Christi & Dei. Itaque fratres mei, omni custodia custodite cor vestrum. Quid enim valet cæteras portas verbis obserasse, si per vnam hostis intraverit? Itaque fratres mei, nihil valet cætera vitia evitasse, si vnum adhuc remansi.

Prov. 28.
Iacob. 3.

Sequitur pars quarta, in qua ostenditur quæ sit vera religio, cùm subditur: Religio sancta & immaculata apud Deum & patrem hæc est, visitare, &c. Quasi diceret: hic est verè religiosus, quia apud Deum Patrem, & propterea Deum,

Omnia vi-
tia cauenda.

HOMILIAE

*Religio
quid.
Religio in
tribus con-
ficit.*

*Eccle. 2.
Obseruatio
mandato-
rum Dei
in duobus
conficit.*

Deum patrem, est sanctus & immaculatus. Et in quo sit sanctus, ostendit cum subdit: *Visitare pupilos in tribulationibus eorum.* In quo vero sit immaculatus ostendit, cum subdit: *Et immaculatum se custodire ab hoc seculo.* Religio fratres mei, est cultus Deo debitus. Dicitur autem religio à religādo, quia scilicet nos religat & cōfederat uni Deo. Consistit autem in tribus, ut hic innuit Iacobus, in timore Dei, in puritate sui, in dilectione proximi. In timore Dei non seruili, sed filiali, ut scilicet sit timor cum amore, & amor cum timore. Deus enim timēdus est, quia est Deus: & amandus, quia est Pater. In timore igitur & amore Dei, & in obseruantia mandatorum eius consistit vera Religio. Vnde Salomon: *Time Deū & mandata eius obserua: hoc est omnis homo.* Obseruantia vero mandatorum Dei, consistit in duobus: in puritate sui, ut scilicet se custodiat homo immaculatum à vitiis huius seculi, & in dilectione proximi, ut scilicet visitet pupilos, viduas, & egētes in tribulationibus eorum. Itaq; fratres, timeamus pariter & diligamus Deum, ex timore cauentes eū offendere, & ex amore ei obedire studentes. Custodiamus propter amorem eius nos immaculatos à vitiis huius seculi, ab ingluvie, à luxuria, à cupiditate, ab avaritia, ab inuidia, ab ira, à superbia & à ceteris vitiis, & his contrarias virtutes amplectamur, abstinentiam, continentiam, mundi contemptum, munificentiam, māsuetudinem, amorem, humilitatem, ceterasque virtutes. Visitemus etiam egentes in tribulationibus suis, pascendo esurientes, potando sitientes, hospitādo peregrinos, vestiendo nudos, visitando infirmos & incarceratedos, redimendo captiuos, sepeliendo mortuos, errantes corrigoendo, inconsultis consuiendo, & cetera opera pietatis exercendo: haec enim fratres, haec est sancta immaculata religio, cuius & meritum & præmium det nobis omnipotens Dominus. Amen.

DOMINICA QUINTA

post Pascha.

Ioseph.

Dixit Iesus discipulis suis: *Amen amen dico vobis: Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* Et: *Quadruplicata est lectio ista fratres mei. Primo enim iustificauit Dominus discipulos suos ad petendum: Secundo prædicis*

RADVL. ARDENTII.

149

prædictis eis quando recte scient petere. Tertio ostendit tunc patrem ad audiendā eos fore propitū: quartò subiungitur discipulorum responsio. Primo enim instruens discipulos suos ad petendum, ait: *Amen amen dico vobis: Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.* His verbis instruit nos Dominus fratres mei, ut si volumus petitum dāti nobis, petamus quid, & à Patre, & in nomine Iesu Christi. Et si ista tria concurrerint, confirmat per duplicationem affirmatiui adverbij, *Amen*, quia dasbit nobis. Ille petit quid, id est, aliquid: qui petit illam unam petitionem, quam Psalmista postulat, dicens: *Vnam petij a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vita mæ.* Et de qua Dominus alibi, primū quænunc regnum Dei & iussitiam eius. Ille lud enim in comparatione temporalium honorum, verè est quid, quia est perpetuum, immutabile, & sufficiens. Quicquid verò temporale est, non est verè quid, quia est variabile, labile, & insufficiens: *Vnde illorum nullum satiat habentes.* De quibus Salomon: *Vanitas vanitatum, & omnia vanitas.* Non enim verè est, quod modò est, modo non est. Qui ergo talc petit, quicquam non petit. Una de & hic Dominus subiugit: *Visque modò non petitis quicquid in nomine meo.* Multa siquidem petierant discipuli à Domino. Petierant Iacobus & Ioannes ut federent, alter ad dexteram, & alter ad sinistram eius in regno suo. Petierant, ut ignis de cælo combureret Samaritanos. Petierat beata virgo vinum in nuptiis. Petierant discipuli salutem filia Chananeæ: & tamen dicit eis Dominus: *Vsq[ue]modo non petitis quicquam.* Quia enim temporalia quærebant, quicquam non petebant. Sed quid petere debeant, ostendit cum subdit: *Petite & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.* Et accipietis, subaudis, si à Patre, & in nomine Iesu petatis. In hac vita fratres mei, non potest esse plenum gaudium, sed particulare, insufficiens, & breue. Particulare, quoniam si in aliquo succedit, huic homini non succedit. Insufficiens, quoniam in quo ei succedit, eo codem optat melius adhuc succedere sibi. Breue, quoniam ut ait Salomon: *Rilus dolore miscerbitur, & extrema gaudijs luctus occupat.* Ceterum econtrariatio in

Psalm. 26.

Mat. 6.

Eccle. 4.

Mat. 20.
Ioan. 2.

Prou. 14.

Lucas.

V futura

HOMILIAE

futura vita erit plenum gaudium, quoniam erit vniuersale, sufficiens & eternum. Vnuerseale, quoniam in omnibus bene succedit: sufficiens, quoniam nemo melius sibi succedere volet. Aeternum, quoniam nullus mœror ei succedit. Itaque fratres mei, edociti à Domino, non petamus mala à Domino, vt quidam faciunt, petentes damnū proximi, vel mortem inimici. Nec petamus à Domino vana, vt quidam faciunt, petentes diuitias, glorias, honores, voluptates, & gaudia mundana, sed potius petamus immutabile bonum, petamus vt gaudium nostrum sit plenum. Sed & si quando temporalia bona petimus, propter regnum cœlorum & ad regnum cœlorum ea petamus.

Quae à Domino petenda, & non.

Bona temporalia quo sine petenda.
Non nego enim fratres mei, à Domino petenda esse temporalia, præsertim cum Ecclesia quotidie oret pro pace, pro sanitate, pro fertilitate: sed ista cum finis rectitudine, & cum conditionis discretione petenda sunt. Qui enim ea propter se, non propter regnum cœlorum consequendum petit, male petit, nec exaudiri meretur. Vnde lacubos, petitis & non accipitis, eò quod male petatis, vt in concupiscentiis vestris insinuatis. Rursus, qui sine conditionis discretione petit temporalia, itulè petit, nec exaudiri meretur. Indiferentem petui Paulus à se tolli angelum satanæ, qui vixque sibi necessarius erat ad cōseruationem humilitatis: vnde nec exauditur, sed ei dicitur. Virtus in infirmitate perficitur. Vnde idem de se ibidem dicit: Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis, angelus satanæ qui me colaphisat. Proinde fratres mei, regnum Dei propter se & principaliter petamus: Temporalia vero non propter se, sed propter ilud, & cum conditionis discretione: vt videlicet de nobis ea, si placet, & si scit ea nobis expedire. Qui nouit melius nobis quam expediatur nobis. Quem modum petendi ipse nobis exemplo sui demonstravit, qui cum conditione calicem passionis à se transferri rogauit, dicens:

Mat. 26. Pater si possibile est, transeat à me calix iste. Cœlestium vero & spiritualium honorū tanta est dignitas, quod ea absoluere & sine conditione postulamus. A quo petere debemus? A Deo Patre. Porro, cū Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, sint unus auctor & donator, tamen

omnes

RADVL. ARDENTII.

150

omnes fermè orationes dirigit Ecclesia ad Patrem, paucis ad Filium, pauciores ad Spiritum sanctum. Sed præcipiente mediatore nostro Iesu Christo, à Patre omnia bona petamus, quoniam ipse est principium filij & spiritus sancti; omniumque bonorum. Vade & in oratione dominica ad Deum patrem dirigimus sermonem, vocantes eum patrem, quoniam more patris pius est super nostras petitiones iustas, si per obedientiam & sanctitatem digni eius filii exuterimus: alias tamquam degeneres & indignos minime nos audit. Scriptum est enim. Qui obturat aurem suam ne audiat legem, oratio eius execrabilis est. Et Esa-

*Prover. 28.
Esa. 6.*

ias: Cùm leuaueritis ad me manus vestras, auerterā faciem meam à vobis, & cùm multiplicaueritis orationes, non exaudiam vos. Manus enim vestrae sanguine plenæ sunt. In quo petere debemus? in nomine, id est, in fide Iesu Christi. Quod vixque facimus, si veri Christiani, Christi verâ fidè & doctrinam tenemus. In Christo enim, & per Christum mediadrem nostrum, qui est auctor & actor nostra redēptionis, per quem habemus accessum, & qui pro nobis interpellat apud patrem, salutem à patre obtinebimus. Vnde & omnes ferè orationes, per Dominum nostrum Iesum Christum concluduntur. Quoniam non est aliud nomen in celo, nec in terra, in quo oporteat nos salvari. Quia ergo ludæ & pagani, falsi que Christiani, in fide Christi non petunt, aeternam salutem obtinere non possunt. Itaque fratres mei, si petieritis quid, & à patre, in nomine Iesu Christi, illud proculdubio pater dabit vobis. Non aut illis, pro quibus petetis? Nam prava vita reproborum multotiens obstat, ne Dominus orationes pro eis factas exaudiat. Vnde Dominus per Prophetam: Et tu fili hominis non assumas laudem & orationem pro populo isto, quoniam non exaudiā te. Et alibi: Si steterint Moyses & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. Ac si diceret: nec etiam eos qui in imprecatiōne orationis probantur viguisse, audiam pro ipsis, sed & si fratres mei, non dabitus pro quibus reprobis postulaueritis: tamen dabitus vobis, quoniam vos de opere pietatis, sine mercede non eritis. Iuxta illud Psalmista: Et oratio mea in suau meo conuertetur. Et illud euāgelij:

*Christus auctor & actor noſtre redēptionis.
Act. 4.*

Hier. 9.

Hier. 15.

Psal. 36.

V & Etsi

HOMILIAE

Eccles. 10.

Et si fuerit ibi filius pacis, requiesceret super eum pax vestra. Sin autem ad vos reueretur. Illud quoque notandum est, quoniam non ait, mox dabit vobis: Quoniam & si Dominus differt, tamē non auferat petitiones vestras, sed prorogat, ut vos magis rogetis, & magis increamini: Qui tamen post longam instantiam proculdubio dabit vobis: quoniam vult ut pater, & potest ut Deus. Quoniam verā prædicta Euāgelij verba Apostolis adhuc simplicibus plana & aperta videbantur, & ideo aliquando aliquid potentibus & non consequentibus, non vera esse videantur ostendit Dominus ea subtilius quam sonarent, perscrutanda, cūm subdit: *hoc in proverbiis loquuntur sum vobis.* Proverbium quippè est sermo brevis & planus, subtilius quam sonet intelligentus,

Proverbiū.

Sequitur pars secunda, in qua prædictit Dominus discipulis, quando recte scient petere, cūm subdit: *Venit hora cum iam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de patre annuntiabo vobis.* Hæc hora fratres, fuit post ascensionem & Spiritus sancti missionem, quando illa verba quæ discipulis prius minus intelligentibus, fuerant proverbia facta, sunt ad intelligentum plana & aperta quando & per Spiritum sanctum de arcana Dei patris, filius eos altius instruxit: de qua hora & subdit: *In illo die, in nomine meo petetis.* Tunc enim tantum æternam salutem, vel ad eam petierunt. Vtinam fratres mei, & vos & nos, Dominus per spiritum sanctum suum intus invisibiliter eruditus digneatur, ut verba sacræ scripturae, quæ nobis sunt quasi obscuræ proverbia, fiant vobis lucida & aperta, quatenus de Dei gloria & dulcedine altius valeamus intelligere, & per contemplationem degustare: ut omnibus spretis temporalibus, eam solam desideremus & flagitemus, dicentes cū Psalmista: Quid enim mihi est in celo, & à te quid volui super terram? Nemo fratres, de ingenio suo, nemo de studio suo, ut quidam faciunt, scripturas intelligere præsumat: Quoniam nisi clavis David, quæ aperit & nemo claudit, claudit & nemo aperit, nobis aperiat, clausus erit nobis sanctuarior liber scripturarum: Et clausa erit nobis contemplatio divina dulcedinis, de qua ait Psalmista: *Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine, quam abscon-*

Psal. 72.

Apoc. 3.

Psal. 30.

RADVL. ARDENTII.

151

abscondisti timentibus te. Hoc est quod Dominus ait: Abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis. Potest etiam fratres, & hæc hora intelligi vi-ta futura, quando non iam exterius per proverbia loqueretur Dominus, sed rebus ipsis nobis loquètibus, palam de patre annuntiabit nobis. Luxta quod Paulus ait, videmus nunc per speculum & in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc cognoscam sicut & cognitus sum. *in illo, inquit, die in nomine meo petetis.* Rutilante quippè æterni diei sole animabus sanctorum, non iam temporalia, sed solam stolam immortalitatis, & sibi iam alteram habentibus, & fidelibus adhuc in terra laborantibus, utrunque nouerint postulare.

*Mar. 11.
Luc. 10.
1. Cor. 13.*

Sequitur pars tertia, in qua ostendit Dominus patrem fore pronum ad audiendum discipulos, quando petierint in nomine suo, dicens: *Et non dico, quia rogabo patrem pro vobis, ipse pater amat vos.* Ac si dicat: Tunc quando petetis patrem in nomine meo, dico quia non rogabo tunc patrem pro vobis, tanquam durum ad audiendum vos: Ipse enim pater amat vos, sicut & ego, & propitius erit ad audiendum vos. Patet igitur fratres mei, per contrarium, quoniam qui diuicias, vel honores, vel aliquid temporale petit à patre, non petit illa à patre in nomine Iesu, id est, ad salutem æternam, sed potius ad explendam voluntatem suam: proculdubio in tali petitione durum & difficilem inueniet patrem. Sed si forte deserit ei requisita, dabit ea in ira sua. Sed quid est cūm subiungit: *Ipse pater amat vos, quia vos me amastis, & quod quia à Deo exiui, creditis.* Nunquid discipuli prius tempore vel causa amauerunt Dominum, & ideo pater amat eos? Non fratres mei, immo teste Ioanne: *Ipse prior nos dilexit.* Quia ergo pater discipulos amauit, discipuli Deū amauerunt & crediderunt. Causalis enim coniunctio significat ibi, non causam essendi, sed causam intelligendi. Quod enim discipuli amauerunt & crediderunt Deū, non fuit Deo causa, ut eos diligenter, sed hominibus fuit causa, quia intellexerunt quod Deus eos amabat. Non enim Deum posuerunt amare, nisi Deus eos amasset, & eis amorem suum inspirasset. *Exiui, inquit, à patre, & veni in mun-*

*I. Ioannis. 4.
2.*

dum

V 3

Dum: & iterum relinquimus mundum, & vado ad patrem. Ac fidicat: Non sufficit vobis credidisse quod exiui à patre per æternam natuitatem, nisi & credatis me venisse in mundum per temporalem natuitatem, & me iterum relinquere mundum per corporalem recessum, & ascendere ad Patrem per corporalem ascensionis glorificationem. Hos enim cum cæteris articulis fidei, fides catholica existit, ut credamus.

Sequitur pars quarta, in qua discipuli respondent ad hoc quod Dominus se in proverbiis loquutum esse dixerat: & venturam horam, in qua non in proverbiis, sed parlare eis loqueretur: Ecce, inquiunt, palām loqueris, & proverbum nullum dicis. Quoniam namque discipuli exteriorem verborum Domini planitiem intelligebant, putabant ipsa verba plana esse, & nullius subtilitatis profunditatem continere. Quorum etiam hodie sunt similes, qui solam scripturæ sacræ superficiem attentes, nulla pertinent ibi arcanorū mysteria cōtineri. Sed scriptura sacra ita est temperata, quod in ea potest & pauculus ambulare, & gygas natare. In ea per exteriorem historiam vel moralitatem pascuntur rudes, & per interiorem allegoriā exercentur sapientes. Nunc scimus, inquit, quia scis omnia, & nonopus est tibi ut quis te interroget: In hoc credimus, quia à Deo existi. Quia nāque Dominus eos de suis omnibus dubitationibus non solum instruebat, sed etiam interrogantes, quas facturi erant, respondēdo præueniebat, & ad occultas cogitationes respondebat, sic eum omnia scire, & à Deo confitentur venisse. Ad occultas quippe cogitationes & dubitationes respondere, diuinum est non humanum. Vnde & ad eum per Sapientē dicitur: Tu solus nosti corda filiorum hominū. Quia ergo fratres mei, vbiunque lateamus, ante oculos diuinæ maiestatis sumus: qui opera dicta, cogitationes, & voluntates quantumcumque occultas, speculator, propterē magna indita est nobis necessitas honestè conuersandi. Quoniam si erubescimus aliquid turpē dicere, vel facere, ante oculos Regis vel Principis terreni, quantò magis ante oculos Dei omnipotētis aliquid turpē facere vel dicere debemus erubescere! Abstergamus igitur fratres mei, fieribus pœnitentia,

B. P. 474. 6.

nitenitiae, nostrorū sordes peccatorum: corrigamus vitam nostram, & emundemus conscientiā nostrā. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi soli Deum videbūt. Oremus igitur ipsum quatenus ipse qui solus potest, emundet cor nostrum, ut ipsum in corde suo videre meieamur per omnia secula seculorum, Amen.

IN LAETANIA MAIORI.

Confitemini alterutrū peccata vestra, & orate pro iniunctum ut saluēmini, &c. Ad tria bona fratres mei, nos hortatur Apostolus in hac lectione, ad mutuam, videlicet confessionem, ad mutuam orationem, & ad mutuam correctionem. Sunt autem hæc tria bona, magna coram Deo, & valde nobis necessaria. Confessio quippe necessaria est nobis in ipsis: oratio & correctio nobis & aliis.

Per mutuam enim confessionem nos in ipsis mundamus, & per mutuam orationem nos coadiuamus. Per mutuam correctionem, alter alterum Deo lucifacimus. Porro ad confessionem nos monet cùm dicit: *Confitemini alterutrum peccata vestra.* Videte fratres mei, quid sit confessio, & vnde dicatur, quantum sit necessaria, cui fieri debeat, & quando, & quomodo. Est autem confessio, flebilis propriorum peccatorum enarratio. Hæc autem flebilis esse deber, quoniam qui ad iactantiam, vel ad delectationem peccata sua referit, non curat ea, sed auget. Et hoc fratres mei, contra illos est, qui peccata sua, non cum habitu flebili, sed potius cum risibili peccata renarrant. Sed illi profectò peccata sua non confitentur, sed potius praedicant. Dicitur autem confessio quasi communis fassio: ut, scilicet corde, ore, opere, confiteamur nos peccasse: corde peccanteamus, ore nos accusemus, opere satisfaciamus. Est autem confessio adeò nobis necessaria, quod per eam peccata nostra dimittantur, & sine ea non dimittantur. Quod per confessionem peccata dimittantur, apparet in David, qui cùm accusaretur à Nathan Propheta de adulterio cum Bersabee, & occisione viri eius, per paradigmā diuitis centum oves habentis, & vicino pauperi unicam ouiculam rapientis, peccatum suum coram omnibus non erubuit confiteri, dicens: Peccavi coram Domino: & ait mox ei Dominus per Prophetam.

V 4 Trans.

Mt. 5.

Jacob. 5.

Confessio
necessaria.
Mutua
oratio.

Confessio
quia.

Corde, ore
& opere
confitendi.

2. Reg. 12.

*Psal. 31.**Esa. 43.**Cuidebet fieri confessio.**Quando debet fieri confessio.**Quomodo debemus confiteri.*

Transtulit Dominus à te peccatum tuum. Ecce fratres quis sufficiat pensare viscera diuinæ misericordie, qui ad solam confessionem peccata & tam grauius destruit. Hinc ipse David dicit, dixi confitebor aduersum me iniuriam mean Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Quod verò sine confessione habenti tempus & locum peccata non dimittantur, ostendit Propheta cum dicit, dic tu prius iniquitates tuas, ut iustificeris. Et Philosophus: Si operam, inquit, medicantis expectas, oportet ut vultus detegas. Cui fieri debet confessio? Confessio criminalium debet fieri Sacerdoti, & nominatum, qui solus habet potestatem ligandi atque soluendi, sicut & lepros judicium solis Sacerdotibus in lege erat commissum.

Confessio verò venialium, alterutrum & culiber, etiam minori, potest fieri: quoniam propter venialia non separatur homo à Deo, nisi ultra modum per incuriam excedat, sicut nec per scabiem vel per impetiginem, aliquis in lege separabatur à castris. Fit autem hæc confessio, non quod possit à peccatis absoluere, sed quia propter propriā humilationem, & peccatorum nostrorum accusacionem, & fratris orationem, mundamur à peccatis. Vnde & non dicimus: Ego dimitto tibi peccata tua: sed dicimus orando: Misereatur tui omnipotens Deus, &c. Quādo debet fieri confessio hæc? Omni tempore, quo nos peccasse cognoscimus: siue enim domi, siue in agro, siue in via peccauero: Debeo statim dicere fratri qui mecum est: peccavi, ora pro me. Qui si non aderit, debeo confiteri Deo, dicens: Domine peccavi, miserere mei. Præcipue fratres in prima diei hora, debemus confessionem facere de his quæ in nocte delinquimus, & in completorio de his quæ in die peccauimus. Et maximè fratres, quando accedere volumus ad Missam, vel ad aliud Sacramentum celebrandum, vel suscipiendum, per confessionem nos mundare debemus. Quæ confessio benè significatur per labium æneum in lege, quod posuit Moyses ad introitum tabernaculi, in quo sacrificaturi manus emundarent. Quomodo confiteri debemus? Cum cordis compunctione, cum vultus humilitate, cum pectoris tensione, cum corporis supplicatione, cum vocis flebilitate.

Ad

Ad mutuam verò orationē nos hortatur Apostolus cùm subdit: Et orate pro inuidem, ut saluemini. Multum eum valeat deprecatio iufi aspidis. Est autem oratio prius mentis affectus ad Deum, qui quādoque pigritiā animo excitatur per vocem. Oratio igitur non est vox, sed potius mentis affectus, quæ, scilicet, affectamus aliquid obtainere à Deo. Et hæc debet esse pia, quoniam quæ ad pietatem pertinent, debemus per orationem postulare. Quando enim animus noster in oratione pigritescit, debemus illum per vocem excitare, ut sonus oris intrans per aures, excitet pigritiā mentis. Oratio igitur quæ fit solo corde, & si non labii, Deo accepta est. Vnde & Susanna tacens dicitur clamasse, propter vehementem mentis intentionem, & à Deo auditu fusse. Oratio verò quæ solis labris fit, nō est ante Deum acceptabilis. Vnde & ipse dicit: Populus hic labris me honorat, cor autem eorum longè est à me. Ostendit autem hīc Apostolus pro quibus sit orandum, & quid, & oratio cuius, & qualis valeat, & quantum. Pro quibus est orandum? pro inuidem, id est, pro fratribus. Pro haereticis enim & infidelibus, & in Spiritum sanctum peccantibus, non ita tenemur orare. Vnde & Ioānes: Est, inquit, peccatum ad mortem, pro eo non dico ut quis ore. Pro quibus si oramus, eorum non salutem, sed conuersationem petimus, & cum conditione videlicet subiungendo: sicut & vis, & scis Domine, ita eis facias. Quid est orandum? Ut saluemini. Non aut, ut honoremini, vel gloriemini, vel delectemini in hoc seculo. De huiusmodi enim postulantibus, Iacobus ait: Petitis enim & non accipitis, quod indignè petatis, ut in concupiscentiis vestris insinuat. Sed petamus ut in Euangeliō præcipit Dominus. Primum quæcū regnum Dei & iustitiam eius, & hæc omnia adiicietur vobis. Cuius valeat oratio ostendit, cùm subdit: Iufi. Nam oculi Domini super iustos & aures eius ad preces eorum. Vultus autem Domini super facientes mala. Qualis oratio valeat, ostendit, cùm dicit, deprecatio aspidis, id est, quæ intentionem habet & instaurat. Nam laxa & lassa oratio impetrare nō solet. Quantum verò valeat, ostendit, cùm dicit: multum valeat. Oratio quippe nobis à Deo impetrat veniam peccatorum,

*Dan. 13.**Mat. 15.**Esa. 29.**Iacob. 5.**Iacob. 4.**Matt. 6.**Psal. 33.*

V 5 collas

collationem gratiarum, auerionem aduersitatum, consolationem prosperitatum. Oratio diabolum fugat, iram Dei placat, nostram viam dirigit, & ad regnum Dei perducit. Oratio valet & à quo sit, & pro quo sit. Et si illi pro quo sit non valet, illi tamen à quo piè sit, valere potest. Scriptum est enim: Et oratio mea in sinu meo converteretur. Porro quantum oratio valeat, ostendit exemplo Eliæ, & est argumentum à minori. Nam si vñus homo sicut & nos passibilis, minas vnius mulierculæ fugientis, famem sustinens, & mortem timens, vna oratione plus uiam auerit, & iterum eam ferris dederit, quid facient plurium iustorum orationes etiam assidue? Ad correctionem verò & conuersionem fratrum peccantium hortatur, cùm dicit: Si quis autem ex vobis errauerit, & convertit quis eum, scilicet, verbo & exemplo, vel oratione, fitre debet, quoniam qui converti fecerit peccatorum ab errore rite fice, seruabit animam eius à morte. Ostendit autem quām utilis sit conuersio fratrum, & conuerso, conuertenti. Quantum est utilis conuerso, qui saluat animam eius à morte. Sicut euim̄ preciosior est anima quām corpus: ita maior est eleemosyna quæ saluat animam nūquam moriturā, quām quæ saluat corpus necessariō moriturum. Quantum verò sit utilis ipsi conuertenti, ostendit cùm subdit: Et operit multitudinem peccatorum: subaudi propriorum. Scriptū est enim: Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Nec solum conuersio fratris operit peccata conuertentis: sed & ei acquirit coronā. Quot enim quis saluat animas, tot habebit coronas. Inde scriptum est: Quoniam sicut stellæ firmamenti fulgebit, qui multos erudierint. Quæ enim fratres charissimi, quæ eleemosyna, quæ victoria potest esse major, quām ad similitudinem nostri Redemptoris frangere feras inferni, cripera vase captiuitatis, eruere reos de faucibus diaboli, & Christo lucrat? Itaque fratres mei, mortem iam nobis instatem, & districtum Dei iudicium semper ante oculos nostros habeamus, & peccata criminalia quasi mortem fugiamus. Venialia verò & quotidiana peccata quotidie mutuis confessionibus curemus, orationibus ad inuicē nos adiuuemus, alter alterius onera portemus, errans

Psal. 34.

3. Reg. 17.

Eccl. 3.

Dps. 12.

errantes lucrari Deo satagamus, vt si nō possimus, cū tot triumphis cum quot Petrus & Paulus, saltē cum uno vel duobus, vel cum quot possimus, ad magnam diem iudicij & æternæ remunerationis perueniamus, largiente Dōmino nostro Iesu Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto uiuit & regnat Deus in æternum, Amen.

IN LAETANIA MAIORE.

Quis vestrum habebit amicum, & ibit ad eum mea dianocte, & dicet illi: Amice comoda mihi tres panes, quoniam amicus meus venit de via ad me, & non habeo quod ponam ante illum. Lectio ista, fratres charissimi, per duas parabolas bipartita est. Quoniam enim Deus & Dominus noster, nos orantes multotiens non statim audit, sed differt; vt magis & magis orantes, magis & magis mereamur. Ideò per primā parabolam hortatur nos, ne ab oratione fatigemur, vel de impetratiōne despemus, sed potius oportunè, orationi instemus, promittens quoniam importunè petētes, opportunè proculdubio à Deo exaudientur. Sunit ergo istam parabolam de homine qui ad amicum suum in necessitate recurrit: Quem licet excusantem & se non posse subuenire dicentē, tamē eis non amicitia, saltē importunitate cum flectit sibi subvenire. Quantum ergo ad literam pertinet, duo in hac parabola sunt nobis cōsideranda, videlicet negligētia, quā habemus in nos, & bona voluntas, quam Deus habet erga nos. Et negligentiam quidem habemus in nos, quoniam in petitione & acquisitione æternæ salutis negligentes sumus: in petitione verò & acquisitione temporalium feruentes sumus. Nam si ingruat nobis aliqua necessitas temporalis, solliciti sumus, dormire non possumus, & de media nocte surgentes discurremus, amicos & vicinos fastigamus, fletribus & suspiriis, precibus & promissis pulsare noa cessamus, donec quod nobis decret accipiamus. Cū verò ingruat nobis assidue maxima omnium necessitatum uitatio, videlicet mortis æternæ. Et ad hanc uitandam negligentes sumus, dormimus, non surgimus ante lucem, vt Deum & eius Sanctos, precibus & promissione emundationis pulsamus, quatenus dimissis peccatis nostris, mortem æternam uitare possumus. Quod si

Diligentia
in rebus iē
paralibus

pro

HOMILIAE

promiserit Rex nobis vel Princeps secularis se daturū nobis diuitias vel honores huius mundi, quanto desiderio eum sequimur, & quanta diligentia ei famulamur? Ad iussum eius lustramus mundum, transfreramus æqua: visitamus barbaras nationes, non retinemur frigore, non æstu, non periculis, non gladiis. Et hoc totum ut conse: quamur, quas fortè nunquam consequturi sumus falsas & breves huius mundi diuitias & honores. Nunc autem cùm promittit omnipotens & veras Deus beatū & æternū regnum, negligimus ei obediē, & famulati contemnimus, nec etiam per ipsa prospera eum sequi volu: mus. Ut quid hoc fratres? nisi quia radicem nostram in auctorē mundi figimus, & Deo promittenti regnum cœlorum, vel non credimus, vel contemnimus. Tamē Deus pater more pij patris, bonam voluntatem habet erga nos, negligentes excitat, promissis inuitat, petere imperat. Et certè fratres, qui præcipit petere, cupi dare. *Petite, inquit, & accipietis: querite, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis.* In quibus verbis fratres mei, nobis ostendit quomodo postulandum sit, ut mereamur audiiri. Non enim si sola voce petamus, audiri meremur. Ipse enim alibi dicit: Non eam omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, ipse intrabit in regnum cœlorum. Si ergo volumus intrare, petamus corde, quæramus opere, pulsate: per seueratione. Petamus deuotè orando, quæramus bene operando, pulsatus instanter persequendo. Et ne dubitemus fratres, de impetracione, quoniam, teste Veritate, qui prædicto modo petit, accipit, & qui quærit, inuenit, & pulsanti aperietur. Iuxta myticum verò sensum, amicus noster, ad quē in nocte necessitatis recurrere debemus, Deus pater est, qui, ut ait Apostolus, propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, misit filium suum in similitudinem carnis peccati. Amicus verò ille, qui de via venit ad nos, est animus noster, qui totiē à nobis recedit, quotiens suæ & nostræ salutis oblitus, ad terrena concupiscendum exit. Tunc verò de via ad nos venit, quādo de strepitu terrenarum cupiditatum ad medias tandem de nostra, suaque saluteredit. Redit autem fame: licus,

*Negliges
tia nostra
in rebus
cœlestibus
qualis.*

Mat. 7.

Ephes. 2.

RADVL. ARDENTII.

155

lieus, quoniam in terrenis cupiditatibus nulla satietas inuenitur. Nec nos, quid ante eum ponamus, habemus, *In terrenis nulla satietas.* quia diuina grata, quæ cibus animi est, in manu hominis non est. Fame igitur amici cogente, non est morandum, vt faciunt qui salutem animæ suæ proclamant: sed de media nocte peccati & ignorantie quām citio surgendum, & ad amicum unicum nostrum, scilicet Deum Patrem, quām citio festinando, tres panes sunt ab eo postulandi, id est, fides trinitatis, vel triplex sacra scriptura intellexus, scilicet historicus, moralis, & mysticus: quibus animi nostri esuries valeat satiari. Sicut enim iustus ex fide viuit, ita & de omni verbo quod procedit de ore Dei. Ille de intus respondēs se excusat, dum clausa exauditionis ianua auxiliū ferre dissimulat. Et ex hoc videtur, quia ostiū prædicationis, clausum est: & pueri, id est, sancti prædicatores à carne vele iam extuti, cum Deo sunt in cubili æternæ requiei. Et ex his nō videtur possibile quod Deus surgar, vel per se, vel per ministros suos ad erudiendum nos. Quod hodie fratres, euénisse videtur, dum prædicationis ostium non minus in præparatoribus, quām in audiētibus videtur iam clausum esse, utrisque paciter deficiētibus. Attamen nos fratres, si perseverauerimus præcibus, suspiriis, & fletibus pulsantes, dico vobis quoniam cum suo amore, cum nostro clamore flexus, nobis panem ministrabit spiritualem.

Sequitur alia parabola, in qua ostendit Dominus, quoniam non nisi bona dat Deus Pater, & ea dat non propter meritum vel importunitatem nostram compulsus, sed statim propter affectum paternalem. Ostendit autem hoc, sumpto à minori argumento: quoniam si patres carnales cum non sint ex se boni, sed potius mali, nouerunt filiis suis pertinentibus non mala, sed potius bona temporalia largiri, nō merito vel improbitate filiorum traxi, sed paterna pietate: multò magis cœlestis pater, cùm naturaliter sit bonus, dabit filiis suis pertinentibus bona spiritualia & terrena, ductus sola, quam habet naturaliter, pietate. Iuxta litteram, fratres mei, pœsemus in hac parabola, quām sit terrena & animalis pietas patrūm carnalium in filios suos, & quām sit vera charitas cœlestis Patris in filios suos.

Cas.

Carnelis patris flumen infusorium in tristione. Carnalis quippe pater plus intendit nutritre corpus filii sui, quam animam: sollicitus multum ne filius suus esuriat, ne frigeat, ne à serpente fieriatur, ne aliquo casu moriatur, thesaurum ei congregat: quo cuncte modo eum ditare festinat & hæreditate: instruit eum in calliditate acquirendi diuitias & conseruandi. Ceterū si videat eum mendacem, si periurū, si fallacē, si cupidū & avarum, si rapacem & violentū, cōtemnit, imò potius gaudet, vocans eum sapientem & probum. Sed quid inde cōtingit? postquam malus filius à malo patre instructus exereuerit, paternam vincit malitiam. Et primum in ipsum parentem exsurgit, eius vitam odit, eum exhæredat, & fame pereuntē se eum nosse dissimulat. O miser pater, cur filium suū per hoc accusas? Hoc facit quod tu eum docueras. Si eum piū inuenire volebas, quare eum piū esse non docueras? Si eum iustum inuenire volebas, quare eum iustum esse non docueras? hoc quod tradidisti ei, reddit tibi. Tales erant Israēlitae, quos vocat Ioannes genimina vipestrarum, id est, venenosos venenosorum filios. Et Dominus per Ezechielēm: Ego sum Deus zelotes vindicans peccata parentum in filios, paternæ scilicet malitiæ discipulos. Sicut enim puniuntur parentes propter prauam instructionem filiorum, ita puniuntur filii propter malam imitationem parentum. Cœlestis verò pater vera dilectione diligit filios suos, non solum in hoc quod ab æterno eos elegit, & quod eos sanguine filij sui redemit, & quod eis æternū regnum preparauit, sed etiam in quotidiana correctione & eruditione. Odit enim eos in malo, & diligit eos in bono & ad bonum, in quo vera consistit dilectio. Qui enim parcit virgæ, odit filium suum. Et pater filium quem plus diligit, corripit. Sic ergo cœlestis pater filios suos reuocat à malo, prohibitionibus, misis & flagellis. Trahit verò eos ad bonum, mandatis, promissis, & beneficio gratiarum suarum. Itaque patres & matres familiâs, cœlestem Patrē imitamini, filios, nepotes, & etiam quoslibet amicos vestros, diligite in bono & non in malo. Diligite eos plus in anima quam in corpore, plus ad Deum quam ad mundum. Optate & acquirite eis plus spirituales diuitias quam corporales, plus cœlestes

Lxx. 3.

Pater. 13.
Cœlestis pater.

lestes quam terrenas. Ab ubere instruite eos in Dei timore, in fide, in spe, in charitate, in pietate, in patientia, & humilitate, ceterisq; virtutibus & bonus moribus: Attendentes quoniam gloria patris, est filius sapiens: Et opprobiū Pro. 10. parentum, est filius insipiens. Et sicut filius bonus est parentum suorum benedictio: ita filius malus est parentum suorum maledictio. Sicut enim bonū filiorū est parentum, qui eos corrigerere neglexerūt. Et ad hoc habemus exemplum, reprobationem videlicet Heli, filiorumque suorū. Iuxta verò mysticum sensum, per panem significatur charitas, qua anima reficitur: & econtrario per lapidē, duritia mentis in malo indurat, figuratur: per pisces verò, qui in absconditis aquarum vivit, fides que de absconditis & inuisibilibus est, exprimitur. Sicut econtrariò per præsentem serpentem venenum infidelitatis vel hæretis significatur. Per ouum quoque, in quo est spes foetus, spes exprimitur: sicut econtrariò per scorpionem, qui cauda, id est, fine corporis percutit, finalis desperatio denotatur. Si quis ergo fratres mei, à cœlesti patre postulauerit fidem, spem & charitatem, nunquid benignus & misericors pater dabit ei virtus harum virtutum contraria? videlicet infidelitatem, desperationem, & mentis duritiam? nequaquam. Quoniam apud eum non est translatio, nec vicissitudinis obumbratio. Quin potius si aliquis per ignoratiā ab eo sibi noxia postularet, ipse qui nouit melius nobis, quid expedit nobis, eum non exaudiret. Vnde nec Paulum roganūt pro stimulo carnis amouendo, quod vixque 2. Cor. 12. ei noxiū faciebat fore, noluit exaudire. In quo fratres, nobis præbet exemplū, vt in bonis, nō in malis nostros exaudimus amicos. Qui enim aliquando in malo exaudit, sed ei esse inimicū ostendit. Hinc est fratres, quod pius & misericors Dominus, nos in multis malis desideris, indiscretis petitionibus nostris, nos non exaudit: in quo se verum patrem & verum amicum esse nobis ostendit. Ipsum ergo super omnia & præ omnibus diligamus. Ipsum totis visceribus amplectamur: pro eo omnem turpitudinem & omnem vitium vitemus: mundum fugientē fugiamus, & omnia tristitia, antequā ab eis relinquamus, relinquamus;

Ad

HOMILIAE

Ad æterna bona toto desiderio feshinemus, vt Deum Patrem verum in decore suo videre mereamur. Amen.

IN VIGILIA ASCENSIONIS

Domini.

Ephes. 4.

VNICUIQUE nostrū data est gratia secundūm mensurām donationis Christi, &c. Hanc lectionē, fratres charissimi, sollicitè debemus perscrutari, quoniā doctrina in ea continetur, sine qua non potest esse salus. Agit enim hic Apostolus de gratia Dei, per quam solam, vt ait ipse Apostolus, sumus id quod sumus. Inter articulos quippe fideli nostre, etiam hoc necessariū cōtinetur, vt credamus quod quicquid boni habemus, à Deo gratis habemus. Quis vero gloriatur se aliquod bonum habere à se, vel ex meritis suis, gloriam non habebit apud Deum. Habet igitur hæc lectio quinq; partes. Primo enim dicit Apostolus vnicuique gratiam datam esse à Christo. Secundo hoc probat auctoritate scripturæ. Tertio ipsas gratias enumerat. Quartò ad quem vsum datae sint, demonstrat. Quintò quem finem habeant, manifestat. Alii igitur primò Apostolus: *Vnicuique nostrū data est gratia secundūm mensurām donationis Christi.* Tria dicit: quod vnicuique nostrū data est gratia, & quod secundum mensurā, & quod à Christo. Licet autem per hoc quod ait Apostolus: *Vnicuique nostrū, intelligat solos ministros esse, tamē universali ter verum est vnicuique, homini gratiā à Christo datum esse.* Cùm enim gratia dicatur quicquid gratis datur, quicquid habet homo sive bonum naturæ, sive bonum fortunæ (vt dici solet) sive bonum gratiæ: quia à Deo datum est gratis, gratia Dei dici potest. Quia tamen bona naturæ & bona fortunæ tam bonorū quam malorū sunt cōmunia, antonomasticæ virtutes & v̄sus earū, quoniā propria sunt bonorū tanorū, gratiæ solent appellari. Noluit enim Dominus aliquam suam creaturā penitus ab aliqua participatione bonitatis suæ esse exorti, ne indecora & suo auctore indigna esse videarentur, sed quamlibet creaturam suam aliquam sua gratia priuilegiauit. Quare? triplici ratione: vt haberet quamlibet creatura aliiquid in se, in quo diuinæ bonitatis largitatem in se demonstraret: vt haberet vnde Deo largitori gratias referret: vt haberet materiali per quam apud

*Qz d'dicā
tu. gratia.*

R A D V L. A R D E N T I I I .

157

apud Deum promereri posset. Itaque fratres mei, vñus-
quisque de gratia sibi data se dignius exhibeat; de ea Deo
auctori gratias reddat: per eā fratribus iūis subministrando,
maiora promereri satagat. Qui habet sapientiam, rudes
instruat. Qui habet potestatem, Ecclesiam, pupillos, & vi-
duas defendat. Qui habet diuitias, inde in opibus suffra-
getur. Qui habet gratiam familiaritatis apud Principem;
pro pauperibus apud eum loquatur. Qui habet eloquentiam,
inde inconsultus patrocinetur: Qui nouit aliquam
artem, inde indigentibus optuletur. Cauet vñusquisque
ne commissum sibi à Deo talentum occultando, eo ipso,
cæterisque bonis mereatur spoliari. Est autem vnicuique
nostrū gratia data, secundum mensurām. Noluit quip-
pè Dominus omnes gratias alicui dare. Quare? tripli-
ratione. Ne aliqua creatura se quandoque creatori suo
æquaret, ne se nullus indigere putaret, ne cæteras creatu-
ras cōtemneret. Sed voluit potius vnumquemq; noslūm
alterius gratiæ indigere: vt videns quisque se illius gratiæ
indigere, qua frater suus perfulget, eum sibi præferret,
eiusque auxilium postularet. Et in hoc ipso disceret de
gratia sibi data, indigentibus ministrare, quemadmodum
volebas cæteros de gratiis suis ministrare sibi. Itaque fra-
tres mei, vñusquisque multum deesse nobis putemus: gra-
tias fratrum nostrorum admiremur, vt ita nobis vilefca-
mus, & fratres nostros nobis præponamus. Et sicut eos
de gratiis suis nobis ministrare volumus: ita & de gratia
nobis data eis ministremus. Ut per hoc etiam gratias
quas non habemus, promereri valeamus: fit autem hec
gratiarum delibitio à Christo, simul cùm Patre & Spiritu-
sancto. Qui sicut sunt vñus auctor, ita & vñus largitor,
à Christo tamē dicuntur distribui gratias. eo quod ipse est
caput omnīū fidelium: cuius capitis membra sunt omnes
fideles. In Christo autem tanquā in capite contineatur om-
nium plenitudo gratiarum. Ipse enim omnes gratias ha-
bet, non tantū in potestate ad distribuendū, vt Deus, sed
etiam in v̄su, vt homo, habet gratias omnes quas eū habere
decet. Et de plenitudine eius (teste Ioāne) qui non habet
spiritum ad mensurām, accepimus omnes ad mensurām.
Quod bene significatur in vñctione Aaron, super caput

Iodah. 26

*Christus
caput om-
nium si-
delium.*

X cuius

tuus cū plenitudo vunctionis à Moze effunderetur , distilauit per barbā & per cetera membra , vsque in extremam oram vestimenti eius . Sic fratres mei , de plenitudine gratiarum , quibus Christus à Patre inuisibiliter vñctus est , diffidat prius & abundantius in barbam , id est , in viriles & perfectiores , deinde in cæteros , etiam vsque ad extrelos . Vnde fratres mei suspiriis & genitibus eū orennus , quatenus de sua plenitudine gratiarū , & si non tantū quantum super Apostolos cæterosq; Sanctos , vel aliquantulū irroreret super nos , tanquam vltima Ecclesiæ suæ membra .